
2335LeB.O.
N°39 
28 OCT. 
2004

INFORMATIONS
GÉNÉRALES

A - Établissements militaires situés en France 

Ces postes seront pourvus par la voie du détachement.
Les dossiers de candidature comportant une demande de détachement et un curriculum vitae très
détaillé devront être déposés directement par les personnels intéressés auprès des chefs d’éta-
blissements, au plus tard dans un délai de six semaines à compter de la date de publication du
présent avis au B.O. 
Des renseignements complémentaires pourront être fournis, le cas échéant, aux enseignants
candidats par le commandant ou le directeur de l’établissement qui aura retenu leur attention.

Postes susceptibles d’être vacants au ministère de la défense -
rentrée 2005

VACANCES
DE POSTES 

NOR : MENP0402323V AVIS DU 15-10-2004 MEN
DPE B5

ÉTABLISSEMENTS CORPS DISCIPLINES NOMBRE 

École spéciale militaire 
et école militaire interarmes 
Coëtquidan 
56381 Guer cedex 
Tél. 02 97 70 72 02 
ou 02 97 70 75 25 

agrégé 
agrégé 
agrégé 
agrégé 
agrégé 

anglais 
espagnol 

arabe 
histoire 

lettres modernes 

2 
1
1 
2 
1 

Lycée militaire d’Aix-en-Provence
13, boulevard des Poilus 
13617 Aix-en-Provence cedex 1
Tél. 04 42 17 12 05 

agrégé 
classes préparatoires

agrégé 
classes préparatoires

(PC et PCSI) 
agrégé 

classes préparatoires
(économie) 

agrégé 
classes préparatoires

certifié 
certifié 

second cycle 
et classes préparatoires

certifié 
certifié 

second cycle 
et classes préparatoires 

mathématiques 

chimie 

lettres modernes 

sciences physiques 

génie mécanique 
mathématiques 

sciences physiques 
italien 

2 

1 

1 

2 

1 
1 

1 
1 

Lycée militaire d’Autun 
BP 136 
71403 Autun cedex 
Tél. 03 85 86 55 48 

agrégé 
classes préparatoires 

et second cycle 
agrégé 

classes préparatoires
certifié 

certifié 

certifié 
certifié 

philosophie 

sciences physiques 

lettres classiques 
ou modernes 

sciences économiques
et sociales 

mathématiques 
documentation 

1 

1 

2 

2 

1 
1 
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ÉTABLISSEMENTS CORPS DISCIPLINES NOMBRE 

École militaire de haute montagne
BP 121 
74403 Chamonix cedex 
Tél. 04 50 53 76 99 

professeur 
(titulaire du brevet
d’État d’alpinisme 

guide de haute 
montagne) 

éducation physique 
et sportive 
(instructeur 

en montagne) 

4 

Lycée militaire de Saint-Cyr 
BP 101 
78211 Saint-Cyr-l’École cedex 
Tél. 01 30 85 88 10 

agrégé 
classes préparatoires

(MP et PSI) 
agrégé 

classes préparatoires
(PSI) 
agrégé 

classes préparatoires
(MPSI) 
agrégé 

classes préparatoires
(ECO) 
agrégé 
agrégé 

classes préparatoires 
(lettres ) 
agrégé 

classes préparatoires 
(lettres ) 
agrégé 

classes préparatoires
certifié 
certifié 
certifié 
certifié 
certifié 

certifié 
certifié 

classes préparatoires 
et second cycle 

conseiller 
d’orientation- 
psychologue 

classes préparatoires 
et second cycle 

sciences physiques 

mathématiques 

mathématiques 

mathématiques 

mathématiques 
philosophie 

géographie 

génie mécanique 

sciences physiques
mathématiques 

philosophie 
histoire-géographie

sciences économiques
et sociales 
espagnol 

russe 

2 

1 

1 

1 

1 
1 

1 

1 

2 
1 
1 
1 
1 

2 
1 

1 

École nationale des sous-officiers
d’active 
79404 Saint-Maixent-l’École cedex 
Tél. 05 49 76 82 99 

certifié 
certifié 

histoire-géographie
anglais 

3 
2 
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ÉTABLISSEMENTS CORPS DISCIPLINES NOMBRE 

Prytanée national militaire 
La Flèche 
72208 La Flèche cedex 
Tél. 02 43 48 67 31 

agrégé 
classes préparatoires

agrégé 
classes préparatoires

agrégé 
classes préparatoires

agrégé 
classes préparatoires

agrégé 
classes préparatoires

agrégé 
classes préparatoires
conseiller principal

d’éducation 
certifié 
certifié 
certifié 

certifié 
certifié 
certifié 

mathématiques 

sciences physiques 

génie mécanique 

anglais 

allemand 

géographie 

espagnol 
anglais 

sciences économiques
et sociales 

lettres modernes 
sciences physiques
histoire-géographie 

1 

2 

2 

1 

1 

1 

1 

1 
1 
1 

1 
1 
1 

École des pupilles de l’air 
BP 33 
Montbonnot-Saint-Martin 
38330 Saint-Ismier 
Tél. 04 76 90 32 34 

agrégé 
classes préparatoires 

et second cycle 
agrégé classes 
préparatoires 

et second cycle 
certifié 
certifié 

sciences physiques 
(option chimie ) 

lettres modernes 

lettres modernes 
mathématiques 

1 

1 

2 
1 

Base aérienne 702 de Bourges Avord 
18490 Avord-Air 
Tél. 02 48 69 13 05 

certifié anglais 1 

École navale Lanvéoc-Poulmic
29240 Brest Naval 
Tél. 02 98 23 41 05 

agrégé 

certifié 
certifié 

sciences économiques
et sociales 

anglais 
lettres classiques 

1 

2 
1 

Centre d’instruction naval 
Lycée naval 
29240 Brest Naval 
Tél. 02 98 22 29 36 

agrégé 
classes préparatoires

(maths sup.) 
agrégé 

second cycle 
et classes préparatoires

(maths sup.) 
agrégé 

classes préparatoires
(maths sup.) 

agrégé 

certifié 

certifié 

sciences physiques 

sciences physiques 

génie mécanique 

génie mécanique 
+ connaissances 

en génie électrique 
sciences de la vie

et de la Terre 
sciences économiques

et sociales 

2 

1 

1 

1 

1 

1
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N.B. : Cette liste n’est pas exhaustive. D’autres postes d’enseignement sont susceptibles de devenir
vacants après la publication du présent communiqué. Peuvent faire acte de candidature, les
personnels titulaires du ministère de l’éducation nationale, de l’enseignement supérieur et de la
recherche.

ÉTABLISSEMENTS CORPS DISCIPLINES NOMBRE 

Centre d’instruction naval (suite)
Lycée naval 
29240 Brest Naval 
Tél. 02 98 22 29 36 

certifié 
certifié 
certifié 

technicien 
de laboratoire 
second cycle 

et classes préparatoires 

mathématiques 
anglais 

histoire-géographie
sciences physiques
spécialisé en chimie 

1 
1 
2 
1 

Centre d’instruction naval 
École de maistrance 
29240 Brest Naval 
Tél. 02 98 22 90 65 

certifié 
(STS-IUT) 

lettres modernes 1 

École des applications militaires 
de l’énergie atomique 
BP 19 
50115 Cherbourg Naval 
Tél. 02 33 92 56 98 

certifié 
classes préparatoires 

mathématiques 1 

Centre d’instruction naval 
BP 500 
83800 Toulon Naval 
Tél. 04 94 11 45 39 

certifié 
BTS 

certifié 
BTS 

certifié 
BTS 

certifié 
BTS 

certifié 
BTS 

certifié 
BTS 

génie électrique 
option 

électrotechnique 
et énergie 

physique appliquée 

génie électrique 

mathématiques 

anglais 

technologie :  
construction électrique 

1 

1 

2 

1 

2

1 

École interarmées du renseignement
et des études linguistiques 67071
Strasbourg cedex 
Tél. 03 90 23 31 45 

certifié 
certifié 

anglais 
allemand 

1 
1 

Centre militaire de formation 
professionnelle 
BP n°309 
85206 Fontenay-le-Comte cedex 
Tél. 02 51 53 46 50 

professeur 
de lycée professionnel

ou PEGC 
professeur des écoles

ou PEGC 

maths-physique 

maths-physique  

1 

1 

École du service de santé des armées 
BP 43 
69998 Lyon Armées 
Tél. 04 72 36 41 59 
ou 04 72 36 40 09 

agrégé ou certifié
(classes préparatoires) 

sciences physiques 1 
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ÉTABLISSEMENTS CORPS DISCIPLINES NOMBRE

Collège de Donaueschingen agrégé ou certifié 
certifié 

certifié 
certifié 

PEGC ou professeur
de lycée professionnel 

certifié 

arts plastiques 
sciences de la vie 

et de la Terre 
histoire-géographie

documentation 
lettres-anglais 

lettres modernes (1) 

1 
1 

1 
1 
1 

1 

(1) Un complément de service est demandé en allemand et en éducation musicale.

B - Service de l’enseignement des forces françaises et de l’élément civil
stationnés en Allemagne 

Ces postes sont à pourvoir par la voie du détachement.
Le dossier de candidature est à demander au service de l’enseignement des forces françaises et de
l’élément civil stationnés en Allemagne (SEFFECSA), SP 69 534-00595 Armées (tél. 00 49 771
856 35 52).
Les candidats sont priés de joindre à leur demande, selon le cas, six timbres postes, au tarif en
vigueur.
Le dossier, dûment rempli, doit parvenir en retour au SEFFECSA, par la voie hiérarchique, pour
le 1er février 2005, délai de rigueur.
La durée de détachement est fixée à trois ans, éventuellement renouvelable une fois pour une du-
rée équivalente.
Un poste de professeur des écoles est ouvert au SEFFECSA en qualité de conseiller pédagogique
auprès du chef du service.

Second degré 

ÉTABLISSEMENTS CORPS DISCIPLINES NOMBRE 

École élémentaire Mullheim professeur des écoles
professeur des écoles 

directeur d’école 
adjoint 

1 
1 

École élémentaire Donaueschingen professeur des écoles
professeur des écoles
professeur des écoles 

directeur d’école 
adjoint 

adjoint - TR 

1 
1 
1 

École élémentaire Saarburg-Trèves professeur des écoles adjoint 3 
École élémentaire Villingen professeur des écoles

professeur des écoles 
directeur d’école 

adjoint 
1 
6 

École élémentaire Immendingen professeur des écoles adjoint 2 

Premier degré 

N.B. : Cette liste n’est pas exhaustive. D’autres postes d’enseignement sont susceptibles de devenir
vacants après la publication du présent communiqué. Peuvent faire acte de candidature, les
personnels titulaires du ministère de l’éducation nationale, de l’enseignement supérieur et de la
recherche.


